
pag. 1 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 

Tel. 0577 936777 – Fax 0577 937138 

e-mail:  siiic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot. N°                  /c23       Poggibonsi, 17 maggio 2016  

 

 

ESTRATTO DAL 

 

VERBALE  n. 34  DELLA RIUNIONE  DEL 

CONSIGLIO  DI ISTITUTO del  14 marzo 2016 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

criteri scelta fornitori e ratifica disciplinare di gara -progetto PON FESRPON-TO-2015-94 obiettivo 10.8.1.A2 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001788 - 17/05/2016 - C23d - Progetti PON - U

mailto:siiic806009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


pag. 2 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  

n. 2 - POGGIBONSI 

VERBALE N.   34   DELLA RIUNIONE  DEL 

CONSIGLIO  DI ISTITUTO  del  14 marzo 2016 
Cognome e nome 
Bernardi Susanna   

Bocchino Immacolata   

Cappelletti Valentina 

Conti Laura  

Galliani Donatella    

Mori Sabina   

Notartomaso Marilena   

Pacini Stefano (dirigente scolastico) 

Pedani Paola    

Piergentili Simona   

Ravenni Laura 

Ravenni Maria Grazia    

Rubechini Daniela       

Salvadori Letizia 

Santinelli Lorella 

Solventi Stefano 

Tanganelli Gianna 

Tundo Sabrina   

Verdiani Loredana    

     

   Argomenti  all'ordine del giorno : 
 

1) Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 

 

2) criteri scelta fornitori e ratifica disciplinare di gara -progetto PON 

FESRPON-TO-2015-94 obiettivo 10.8.1.A2 

 

3)…omissis….  

4) comunicazione del Dirigente 

 

 

 

Presiede la riunione la Signora Santinelli Lorella, Presidente, con l'assistenza del segretario Solventi Stefano. 

 

Alle ore 19:00, constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

1) Lettura e approvazione dei verbali delle sedute precedenti. 
 

................ omissis ............. 

 

2) criteri scelta fornitori e ratifica disciplinare di gara -progetto PON FESRPON-TO-2015-94  

     obiettivo  10.8.1.A2 
Dopo l’illustrazione da parte del Dirigente Scolastico sulla realizzazione del progetto FESRPON 2014-2020, avviso 

9035/2015  per il quale è stato autorizzato il finanziamento di euro 7.500,00,  viene proposto al Consiglio lo schema di 

determina a contrarre come atto preliminare alle procedure di acquisto da attivare per la realizzazione del Progetto. 

 

Schema di DETERMINA: 
VISTO il R.D 18 Novembre 1923, n.2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato  ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n.827 a ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 Agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 Marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 Marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’Art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO             il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici (DPR 5 Ottobre 2010, n.207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1^ Febbraio 2001 n.44,  “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali  di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ed il 

Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 201IT05M20P001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n:9952, del 17 Dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 139 del 29.10.2015, con la quale è stato approvato il POF per l’anno 

scolastico 2015/2016; 

VISTA la nota del MIUR prot. n.1771 del 20.01.2016, di approvazione dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 

del PON “Asse II Infrastrutture per l’istruzione – fondo europeo di Sviluppo regionale (FESR) – obiettivo specifico 

– 10.8 – “diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001788 - 17/05/2016 - C23d - Progetti PON - U



pag. 3 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze  chiave” ed il relativo finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 159 dell’11.02.2016, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2016, nel quale è previsto uno specifico Progetto “P08 Progetti PON-FESR”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto in data 11.02.2016 con delibera n. 160, con il quale 

sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

TENUTO CONTO della Circ. MIUR prot.n. AOODGAI/2674 DEL 5.3.2013, inerente l’obbligo delle P.A. di procedere 

all’approvvigionamento di beni e servizi su CONSIP  ai sensi della L.228 del 24.12.2012, 

TENUTO CONTO della nota del MIUR prot.n.AOODGAI /3354 del 20.03.2013, con la quale è stato  

 precisato in quali ipotesi sia possibile procedere ad affidamenti fuori convenzione Consip mediante procedure di 

gara; 

PRESO ATTO che risulta attiva dal 04.03.2016 su CONSIP la convenzione “ reti locali 5”, bando n. 295186, nella categoria 

“telecomunicazioni, elettronica e servizi accessori”; 

CONSIDERATO che in assenza di apposite Convenzioni Consip, è previsto che le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di 

beni e servizi sotto soglia attraverso una R.D.O. all’interno del MEPA o con procedura comparativa di cui 

all’art.34 del D.I.44/2001 o con affidamento diretto con cottimo fiduciario, art.-125 D. L.vo 163/2006; 

ESAMINATI GLI ATTI pubblicati relativi alla suddetta convenzione, dai quali si evince che è la ditta TELECOM  ITALIA, 

aggiudicataria della Convenzione Consip;  

SI RITIENE NECESSARIO fare richiesta di progetto preliminare alla ditta aggiudicataria della convenzione CONSIP 

(TELECOM ITALIA SPA) per l’acquisto dei prodotti e servizi  facenti parte del progetto PON per 

l’ampliamento della rete WIFI del plesso Pieraccini e si prende atto di aver avanzato richiesta di sopralluogo in 

data odierna con prot. n.998/c23d ; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA  
Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione  del materiale  relativo al seguente progetto:  

Sottoazione Cod.Progetto Titolo 

10.8.1.A2 10.8.1.A2-FESRPON-TO-2015-94 Completamento e adeguamento  rete wifiLAN 

 

Art .1 -- Oggetto dell’appalto 

L’appalto ha per oggetto la fornitura, in un unico Lotto, per la  realizzazione dell’ampliamento e completamento della rete WiFi nel 

Plesso scolastico PIERACCINI  che è collegata in rete tramite fibra ottica con il plesso L. da Vinci, sede dell’Istituto Comprensivo,  

dove è presente una rete wifi basata su controller Ruckus Zone Director  1112 con  relativi access point Ruckus ZoneFlex 7363. Con 

tale soluzione, il controller presente nel plesso L.da Vinci, potrà gestire anche gli apparati nel plesso Pieraccini in modo da avere 

un’unica infrastruttura di rete wifi per tutto l’istituto Comprensivo. 

In particolare: 

 ACCESS POINT PER ESTERNI/HOTSPOT PER COLLEGAMENTO WIRELESS: 

o fornitura n.12 access point: Ruckus Zoneflex  R300 dual band 802.11a/b/g/n ac o compatibili con il 

controller esistente, comprensivi di installazione 

 ACCESSORI PER LE APPARECCHIATURE DI RETE 

o Fornitura di n° 4 switch almeno 8 porte PoE 10/100 standard Power over Ethernet 802.3 af completi di 

installazione all’interno degli armadi rack esistenti 

 SERVER PER IL CONTROLLO TRAFFICO INTERNET E SERVIZI DI RETE 

o Fornitura di n° 2 server con le seguenti caratteristiche:  

o compatibilità con sistema operativo LINUX DEBIAN 8.3  e Windows 2012 server  

o case mini tower / tower o desktop 

o alimentatore certificato “bronze” (rendimento > 80%) con ventola silenziosa 

o processore tipo Intel I3 o superiori 

o RAM minimo 16GB 

o n°2 hard disk  minimo 1 TB specifici per server 

o masterizzatore DVD 

o almeno 1 porta USB 3 

o 4 schede di rete 10/100/1000 Mbit/s 

o mouse e tastiera 

 PC NOTEBOOK PER FRUIZIONE INDIVIDUALE 

o Fornitura di n° 1 PC notebook con le seguenti caratteristiche minime: 

o Processore tipo Intel I3 o AMD A10 o superiori 

o RAM almeno 4 GB 

o Hard Disk almeno 500 GB 

o Almeno 1 porta USB 3.0 

 Servizi: l’esecuzione, da parte dell’Aggiudicatario, di attività di installazione e collaudo, di manutenzione, 

assistenza e supporto all’utenza della fornitura realizzata. 

La sede oggetto di fornitura è: Scuola Primaria G. Pieraccini - Via A Volta n°1  Poggibonsi. 

I dispositivi attivi e gli Access Point dovranno essere pienamente compatibili  con l’infrastruttura di rete WiFi già esistente in Istituto. 

In particolare si evidenzia che attualmente tale dotazione è composta da un controller Ruckus Zone Director  1112 e da access point 

Ruckus ZoneFlex 7363.   

Nel caso in cui non tutti i materiali richiesti siano presenti nella Convenzione attiva " Reti  locali 5" o in altre Convenzioni CONSIP 

attive, si  procedera' per l’affidamento della fornitura di beni e servizi rimasti esclusi dalla fornitura mediante CONVENZIONE - 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001788 - 17/05/2016 - C23d - Progetti PON - U



pag. 4 

CONSIP alla richiesta di offerta (RDO) ai sensi dell’art.328 del DPR 207/2010 da svolgersi sul mercato elettronico MEPA. 

La procedura è  di acquisizione in economia di cottimo fiduciario (ai sensi dell’Art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006) . 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato,  effettuata tra le Aziende 

accreditate e presenti su MEPA, individuando quelle operanti sul territorio provinciale e province limitrofe, in grado di garantire 

anche un servizio di assistenza post vendita rispondente alle tempistiche definite nel capitolato tecnico e nel disciplinare di gara.  

La stazione appaltante si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta.  

 

Art.2 Criterio di aggiudicazione  
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.. 

 

Art.3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art.1 è di €  7.009,35 (settemilanove/35 euro). 

L’importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all’intera durata contrattuale, potrà ammontare fino ad un massimo di € 

7.009,35 (settemilanove/35 euro). 

 

Qualora, nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del 

corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente 

contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 311 DPR 207/10. 

 

Art.4 Tempi di esecuzione 

La fornitura del materiale dovrà essere entro 30 giorni dalla stipula del contratto, e comunque entro e non oltre il 30 giugno 2016. 

 

Art.5 Approvazione atti 

Il Disciplinare di gara e il Capitolato tecnico  saranno allegati alla documentazione della RDO. 

 

Art.6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2,  dell’art. 10 D.Lgs 163/2006 e dell’art.5 legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento  il sottoscritto Dirigente Scolastico. 

 

 

Il consiglio di Circolo, all’unanimità dei presenti  

 

                                         DELIBERA n.    167 /2016 

 

lo schema e i contenuti di delibera a contrarre sopra riportati. 
 

................ omissis ............. 

 

Esaurita la trattazione dei punti all’O.d.G., la seduta è tolta alle 19:00. 

 

 

 

    Il segretario                  Il Presidente 

f.to Stefano Solventi       f.to  Lorella Santinelli 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 

Tel. 0577 936777 – Fax 0577 937138 

e-mail:  siiic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it 

 

 

 Per copia conforme all’originale. 

 

               Poggibonsi,  17 MAGGIO 2016 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Stefano Pacini 

SIIC826009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001788 - 17/05/2016 - C23d - Progetti PON - U

mailto:siiic806009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

